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Annotatsiya 

Maqolada Amudaryo hozirgi deltasini tahlil qilishda, tizimli yondashuvning metodologik asoslaridan 

iz hamda bu balandlik va pastliklar havzani hosil qiladi, yoki relyef plastikasi 
kartasi xa
oqimlarining mahsuli hisoblanadi. Ideallashtirilgan tasvirlarni yaratish orqali ularning umumiy va muhim xususiyatlarini 
ochib berish natijasida biz real obyektlar, xususan Amudaryo hozirgi deltasining relyef rasmlari haqida soddalashtirilgan 
tushunchalarni ochib berilgan.  

 

 
Abstract 

In the article, the methodological basis of the systematic approach was used in the analysis of the current 
Amudarya delta. The method of relief plastic, which is considered one of the methodological foundations, was used. On 
topographic maps we show the elevations and depressions of the relief and these elevations and depressions form a 
basin, or a relief plastic map shows the structure of each landform. The relief structure of the current Amudarya delta is a 
product of surface water flows.  As a result of revealing their common and important features by creating idealized 
images, we have revealed simplified concepts about real objects, in particular, the relief paintings of the current 
Amudarya delta. 

 
havza, balandlik va pastlik, karta, landshaft, relyef strukturasi, tuproq, yer usti suv oqimi, kichik 

delta. 
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KIRISH 

r. 
Amudaryo hozirgi deltasining relyef strukturasi yer usti suv oqimlarining mahsuli hisoblanadi. 
Relyefning fazoviy strukturasini tahlil qilish uchun muallif tomonidan (Urazbayev, 1983) tuzilgan 
hududning yirik masshtabli relyef plastikasi kartasidan foydalanildi (rasm 1. A). Rasm 1 ning B, V 

usulda tuzilgan tuproq kartasi 
bu kartalarda relyef 

       

FarDU. Ilmiy xabarlar  Scientific journal of the Fergana State University 
 
Volume 30 Issue 4, 2024-yil              DOI: 10.56292/SJFSU/vol30_iss4/a118 



   

tuproqlar ham rel i 
kartografik ideallashtirish faqat relyef plastikasi kartalarida amalga oshirilishi mumkin. Boshqa 
usullar bilan tuzilgan landshaft va tuproq kartalarida relyefni ideallashtirish mumkin emas. Rasm 1 

lar va pastliklar tasvirlangan. Aniq real 
afik metodik bosqichni  ideallashtirishni talab 

i  
uning tahminiy protip

obyektlarni  
ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Kartografiyada ideallashtirish deganda, nafaqat mavjud real xususiyatlar, balki xayoliy 

Bunge, 1967; Stepanov, 1986). Ideallashtirish jarayoni orqali biz ideallashtirilgan obyektlar 
(obyektlar va ularning xususiyatl

oddiy chiziqlar tarzda tasvirlaymiz va u haqida mushohada qilamiz. Ideallashtirilgan tasvirlarni 
yaratish orqali ularning umumiy va muhim xususiyatlarini ochib berish natijasida biz real obyektlar, 
xususan Amudaryo hozirgi deltasining relyef rasmlari haqida soddalashtirilgan tushunchalarni hosil 
qilamiz. Amudaryo hozirgi deltasi relyefini ideallashtirishning quyidagi bosqichlarini ajratish mumkin 
(Urazbayev, 1987).  

gorizont
1982; Stepanov, 1986); 

2. Kosmosuratlardan foydalangan holda topografik kartalar asosida tuzilgan relyef 

iladigan hududlarda esa kollektor geotizimlarining havzaviy strukturasini hosil 
qiladi; 

3. Yirik va kichik deltalardagi relyefning shoxlanuvchi strukturalarini grafik shaklda 
 ikki atrofida tizimli 

tomonlari bir-biriga simmetriyalidir; 



 

 
 

baholas

(UZGIPROZEM, 1970). 
 



   

shtirishni davom ettirib, ularni 

usti suv oqimining strukturasini belgilab beradi. 
Relyefni ideallashtirish bosqichini amalga oshirish tuproqshunos, geograf va geologga 

relyef fazosi strukturasining asosini  
soddalashtiradi.  

 

 
 

Rasm 2. Erkindaryo kichik deltasi quyi qismining ideallashtirilgan relyef kartasi. 
 

 

fikricha bu belgilar orqali obyektlarning haqiqiy strukturasi tadqiq qilinadi. 1 A rasm asosida kichik 

kichik deltalardagi relyefning haqiqiy strukturasini aks ettiradi. Relyefni 2-

bilan ayt

hududlarda emas, balki shu bilan birgalikda tep-tekis hisoblangan 



 

haqiqiy strukturasini tahli  
NATIJA VA MUHOKAMA 

 yaxlit geotizimni hosil qiladi. Elementar landshaftlarning guruhlari (ellyuvial, trans-ellyuvial, 

navbatida Amudaryo hozirgi deltasining 

qiladi. 

 

ideallashtirilgan o

 Taxiatosh shahri 
-sharqdan shimoli-

-  
Balandlik 

tomondan esa tasvirlangan balandlik elemen

navbatida yer usti suv oqimlarini

beradi. Qisqa qilib aytganda, tabiatda relyef strukturasi bilan yer usti suv oqimlarining strukturasi 
 

-  



   

 
Rasm 3. Uldaryo kichik deltasi relyefining ideallashtirilgan kartasi. Balandliklar 

 
 

 

-Chimboy kichik deltasi 
ri bilan chegaradoshdir. Shu 

Qizketgan-

ideallashtirilgan rely

 
Tuzilgan yirik masshtabli relyef plastikasi kartalari faqat allyuvial tekisliklarning Yer yuzasini 

uchraydigan qirlarning (Kuskanatau, Itqir, Qiziljar va boshqalar) Yer yuzasini ideallashtirish uchun 

 



 

 
 

an kartasi. Balandliklar 
 

 

ja

yefning balandlik elementlari qisqa 



   

-
da, 6-

i. Kuskanatau 
qiri relyefining ideallashtirilgan kartasining amaliy ahamiyati shundaki, bu kartada relyefning 

 
 

 
 

Rasm 4.  Kuskanatau qiri sharqiy qismi relyefining ideallashtirilgan kartasi. 
Balandliklar chiziq  

 

bilan bir qatorda deltaning sharqida ha
hududlar oraliqlarida qumli massivlar uchraydi. Qumli massivlardagi relyefning balandlik 

tadqiq qil

-  
V.R.Volobuyev 1948-yilda Ozarb

holda tuproqlarning meliorativ holatini tadqiq qildi. Shu bilan birgalikda olim  
 



 

 
 

Rasm 5. Qumli hudud relyefining ideallashtirilgan kartasi. Balandliklar chiziqlar 
 

 
tuproqlarning meliorativ holatini har tomonlama tadqiq qilish uchun birinchi marta relyef plastikasi 

ini ilmiy asoslab berdi. Bir necha yillar 
, V.R.Volobuyev (1987) Kura-Araks past tekisligida relyef plastikasi usulini 

-Araks 
pasttekisligida bir necha yillar da

 

da, relyefning balandlik 

n hududlarida tadqiq etish bizlardan yana bir bor relyef 
 

topografik kartalar asosida regionning relyef plastikasi kartasini tuzdi. 6 rasmda ushbu kartadan 
Quyi Amudaryo tabiiy-

daraxtsimon relyef strukturasini hosil qilsa, qumli hududlarning Yer yuzasi esa relyef balandlik 

masshtabli relyef plastikasi kartalarida allyuvial tekisliklar garchi daraxtsimon strukturani hosil qilsa 
ham, ammo ularning aniqlik darajasi yirik masshtabli topografik kartalar asosida tuzilgan relyef 
plastikasi kartalaridan tubdan farq qiladi. Qisqa qilib aytganda, har xil masshtabdagi topografik 
kartalar asosida tuzilgan relyef plastikasi kartalari -biridan keskin 
farq qiladi. Ammo har qanday masshtabdagi topografik kartalar asosida tuzilgan Quyi 
Amudaryoning relyef plastikasi kartalaridan allyuvial tekisliklar u yoki bu aniqlikda relyefning 
daraxtsimon strukturasini hosil qiladi. 



   

Relyefni ideallashtirish orqali olib borilgan maxsus tuproq-meliorativ tadqiqotlari 

rasi Amudaryo va Sirdaryo deltallarida 

tarmoqlarning energiya kuch
relyef plastikasi kartasini va uning asosida relyefning ideallashtirilgan kartasini tuzadi. Olimning 
fikriga qaraganda, Amudaryoning suv osti deltasi Sirdaryoning suv osti deltasiga qaraganda katta 

 
 

 
Rasm 6. Quyi Amudaryo va unga yaqin hududlarning ideallashtirilgan relyef kartasi 

(karta I.N.Stepanov tomonidan tuzilgan) 
 

S.D.Muraveyskiy (1948) tomonidan ishlab chiqilgan, 

-
morfo-

 
Bunday olib qaraganda, ideallashtirilgan kichik detallarning daraxtsimon strukturasida yer 

-meliorativ sharoitning murakkablik 
uning uchun  ham, yuqorida 

oqimlarining janubi-sharqdan shimoli-
deltasi egallagan hududda xuddi shu tartibda tabiiy-meliorativ sharoitning murakkablik darajalari 

-meliorativ sharoit murakkablik 



 

 
arning yer usti suv oqimlari strukturasini tadqiq qilish uchun 

suv oqimlarining strukturasini tadqiq qilish uchun biz kollektor havzalarining ideallashtirilgan 
obrazini asos qilib olamiz. 

Ideallashtirilgan kollektor havzasidagi yer usti suv oqimlarini biz  oddiy oqim deb 
qaramasdan, balki ularni tizim hosil qiluvchi oqimlar deb qarashimiz lozim. Sabab kollektor 

bilan bir qatorda, kollektor havzasidagi tabiiy-meliorativ sharoitning murakkablik darajalari mana 
shu tizim hosi

 

ha qilib aytganda, 

ideallashtirilgan obrazi yer usti suv oqimlarining yoki tizim hosil qiluvchi oqimlarning strukturasini 
 

ideallashtirilgan obyektlarda tabiiy-meliorativ sharoit murakkabl
tadqiq qilish maqsadga muvofiqdir. Yer yuzasining va tizim hosil qiluvchi oqimlarning strukturasi 
tuproqlarning meliorativ holatining shakllanishida va grunt suvlari gidrokimyoviy rejimining 
tuzilishida alohida rol o ynaydi. Shuning uchun ham, avvalambor, kichik deltalarning 

ide
deb qarash mumkin. 

 
XULOSA 

 
ilayotgan obyektlarni quyidagi kategoriyalarda 

 

qumlarning ideallashtirilgan shakllari bu rasml  

tushuntirish uchun juda zarurdir; 
V. Kichik deltalar, qirlar va qumli hududlarning strukturasi jihatidan bir-biridan farq qiladi, 

bu farqlar ideallashtirilgan kartalarda aniq tasvirlanadi. 
2. Ideallashtirilgan soddalashtirilgan vaziyatlar sharoitida biz parametrlarning minimal 

soniga 

tasvirlash muhim ahamiyatga ega va hokazo. 
3. Tabiiy geografiya, 

yuritib, obyektlardagi tabiiy- iga ega 
 

 
Ilm-

analog sifatida boshqa deltalarda ham kartografik ideallashtirish bosqichi orqali tasvirlashga 
- deb yozadi mashhur geograf olimi, akademik 

S.V.Kalesnik (1967)  tuproq zonalarining maxsus kartalarda yaratilishi, fazolarni kartografik 



   

ideallashtirish va har xil tuproqlarning tuzilishini umumlashtirish V.V.Dokuchayevga XX asr 

 
Relyefni kartografik ideallashtirish jarayonining asosiy jihatlari  bu fazoviy struktura, 

lib, ularni tegishli kartalardan olingan 

-geografik jarayonlar (tizim 
hosil qiluvchi yer usti suv oqimlari, tuproq ichki tuzilishining dinamikasi va boshqalar) va tabiatning 
geometrik shakllari doimo tizimli tuzilishga egadir. 
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